ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ФИРОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  11.02.2016 года

	                 №  107/391-3

	п.Фирово

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Фировского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Фировского района в единый день голосования   18 сентября 2016 года

В связи с подготовкой и проведением выборов  в единый день голосования 18 сентября 2016 года, руководствуясь Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20.05.2015 г. № 283/1668-6, постановлением избирательной комиссии Тверской области от 20.01.2016г. № 168/1979-5 « О плане мероприятий избирательной комиссии тверской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Тверской области в единый день голосования 18 сентября 2016 года», на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003г №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Фировского района  постановляет:
1.	Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Фировского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов  в единый день голосования 18 сентября 2016 года (прилагается).
2.	Направить настоящее постановление всем участникам его реализации.
4.	Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Фировского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Самодурову Т.Е.

	 Председатель территориальной
избирательной комиссии Фировского района
	Т.Е. Самодурова

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии Фировского района
	                                                  С.В. Круткова

	                    СОГЛАСОВАНО                                                                                                УТВЕРЖДЕН
                            Начальник                                                                                                                                                    территориального отдела социальной защиты                                                       Постановлением территориальной                                                                                                                    населения Фировского района________   Е.В. Афанасьева                            избирательной комиссии Фировского района
[bookmark: _GoBack]                                                                   _____                                                              от 11 февраля 2016 г. № 107/391-3_______
                            Директор                                                                                                                                                                     комплексного центра социального                                                                                                                                          обслуживания населения _____________  Е.В. Шмелева
                         Председатель                                                                                                                                                              районного Общества инвалидов                                                                                                                                            Фировского района                                      Г.А. Чекменева

План мероприятий                                                                                                                                                                                    территориальной избирательной комиссии Фировского района
 по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Фировского района в единый день голосования 18 сентября 2016 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	    Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Фировского района (далее – ТИК) с территориальным отделом социальной защиты населения Фировского района (далее ТОСЗН), Комплексным центром социального обслуживания населения (далее КЦСОН) и Обществом инвалидов Фировского района по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с инвалидностью.
	весь период
	Члены рабочей группы

	1.2
	      Проведение совместных совещаний, консультаций с представителями КЦСОН и районным обществом инвалидов при подготовке документов территориальной избирательной комиссии Фировского района по вопросам реализации избирательных прав граждан с инвалидностью.
	весь период
	Члены рабочей группы,      члены ТИК

	1.3
	     Участие представителей  ТОСЗН Фировского района, КЦСОН и районного общества инвалидов, в семинарах, совещаниях проводимых ТИК по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	Самодурова Т.Е. – председатель ТИК Фировского района,
 Афанасьева Е.В. – начальник территориального отдела социальной защиты населения Шмелева М.В. – директор комплексного центра
Чекменева Г.А. – председатель  Общества инвалидов Фировского района

	1.4
	   Участие членов ТИК в мероприятиях, проводимых  обществом инвалидов Фировского района
	весь период
	ТИК Фировского района
Чекменева Г.А. – председатель районного Общества инвалидов

	1.5
	   Организация обучения членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросу подготовки ко дню голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с инвалидностью
	август
	ТИК Фировского района

	2.Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей

	2.1
	    Формирование базы сведений об избирателях, являющихся инвалидами
	до 1 февраля
	Т.Е. Самодурова председатель ТИК,
Е.А. Орлова – ведущий специалист-эксперт ГАС «Выборы»

	2.2
	Уточнение сведений:
- об инвалидах (по категориям), в том числе в разрезе границ избирательных участков;
- о месте голосования избирателей с инвалидностью, в т.ч. для решения с ТОСЗН вопросов о выделении социальных автомобилей для доставки избирателей с инвалидностью до избирательных участков в день голосования
	весь период
	ТИК совместно с ТОСЗН

	 2.3
	    Организация работы на основании уточненных сведений по выявлению желания и возможности избирателей, являющихся инвалидами, проголосовать досрочно в помещении избирательной комиссии или в день голосования вне помещения для голосования, либо в помещении для голосования избирательного участка, а также необходимости в последнем случае организационного содействия в предоставлении специального автотранспорта.
	июнь-сентябрь
	Члены рабочей группы, ТИК, УИК

	3. Оборудование и подготовка избирательных участков и помещений для голосования

	3.1
	   Взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к избирательным участкам, в которых располагаются помещения для голосования.
	весь период
	ТИК Фировского района, УИК

	3.2
	   Определение количества избирательных участков, на информационных стендах которых будет размещаться информация, выполненная крупным шрифтом
	февраль-март
	ТИК Фировского района

	3.3
	   Оснащение избирательных участков необходимым оборудованием: ширмы для голосования, дополнительное освещение в кабинках для голосования и т.д.
	июнь-сентябрь
	ТИК Фировского района, УИК

	3.4
	Взаимодействие с ТОСЗН по вопросам предоставления социальных автомобилей для доставки избирателей с инвалидностью для голосования в помещения для голосования
	весь период
	ТИК Фировского района, УИК

	4.Организация информационно-разъяснительной деятельности, информирование избирателей, являющихся инвалидами

	4.1
	Организация и проведение информационно-разъяснительной деятельности среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения, на сходах граждан, во время выездов мобильных бригад органов социальной защиты в поселениях (по графику), в доме-интернате
	июль-август
	Члены рабочей группы, ТИК

	4.2
	Оформление информационных стендов в органах социальной защиты населения, в доме-интернате, больницах, библиотеках и т.д.
	июль- август
	Члены рабочей группы,ТИК

	4.3
	   Организация публикаций в районной газете «Коммунар», на телерадиоканале «Фирово» по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов, об изменениях в избирательном законодательстве
	июнь-сентябрь
	Самодурова Т.Е.  председатель ТИК

	4.4
	   Организовать работу  «горячей телефонной линии» для проведения информационно-разъяснительной работы по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов
	август-сентябрь
	Самодурова Т.Е.  председатель ТИК,
Афанасьева Е.В.  начальник ТОСЗН
.

	4.5
	   Размещение информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона территориальной и участковых избирательных комиссий  в территориальном отделе социальной защиты населения, Комплексном центре социального обслуживания населения, доме-интернате.
	август
	Члены рабочей группы, ТИК, УИК

	4.6
	   Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через Общество инвалидов.
	сентябрь
	ТИК Фировского района

	4.7
	   Подготовка информации о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью, для размещения на сайте ТИК и в ИКТО.
	весь период
	ТИК Фировского района

	5. Обобщение практики

	5.1
	   Обобщение информации о подготовке и проведении выборов в единый день голосования 18 сентября 2016 года, в т.ч. о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью
	август-октябрь
	ТИК Фировского района